
PROVINCIA DI IMPERIA 
Ente di governo dell’Ambito Territoriale Ottimale Ovest 

Decreto N. 18 DEL 03/07/2024 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DELLA PREDISPOSIZIONE TARIFFARIA MTI–4  PER 
IL PERIODO 2024–2029 CON ADOZIONE DELL’AGGIORNAMENTO 
TARIFFARIO ED APPROVAZIONE DELL’ AGGIORNAMENTO DEL 
CAP. 5 DEL PIANO D’AMBITO DELL’EGATO OVEST IMPERIESE E 
DEL RELATIVO ALLEGATO 1) PIANO DEGLI INTERVENTI, 
ALLEGATO 2) MODELLO ORGANIZZATIVO GESTIONALE E 
ALLEGATO 3) PEF, IN CONFORMITÀ ALLA DELIBERAZIONE ARERA 
28 DICEMBRE 2023 N. 637/2023/R/IDR RECANTE “AGGIORNAMENTO 
DELLA DISCIPLINA IN MATERIA DI REGOLAZIONE DELLA 
QUALITÀ TECNICA DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO OVVERO DI 
CIASCUNO DEI SINGOLI SERVIZI CHE LO COMPONGONO (RQTI), 
NONCHÉ MODIFICHE ALL’ ALLEGATO A) ALLA DELIBERAZIONE 
DELL’AUTORITÀ 586/2012/R/IDR, ALL’ ALLEGATO A) ALLA 
DELIBERAZIONE DELL’AUTORITÀ 655/2015/R/IDR (RQSII)” E ALLA  
DELIBERAZIONE ARERA 28 DICEMBRE 2023 N. 639/2023/R/IDR “ 
APPROVAZIONE DEL METODO TARIFFARIO IDRICO PER IL 
QUARTO PERIODO REGOLATORIO (MTI-4)”. 

IL COMMISSARIO AD ACTA 

VISTI 

la L.R. 24 febbraio 2014, n. 1 recante “Norme in materia di individuazione degli ambiti ottimali per 

l’esercizio delle funzioni relative al servizio idrico integrato e alla gestione integrata dei rifiuti”; 

la L.R. 26 luglio 2019, n. 14 recante “Provvedimenti urgenti in materia di emergenza idrica” ed in 

particolare l’articolo 2 che stabilisce che il Presidente della Regione, nell’ambito delle azioni 

sostitutive di cui all’articolo 152, comma 3, del D.Lgs. 152/2006 e dell’articolo 11 della l.r. 1/2014, 

decorso inutilmente il termine di diffida, può nominare un Commissario ad acta in sostituzione 

dell’Ente di Governo d’Ambito; 

la L.R. n. 1/2023 recante “Modifica alla legge regionale 26 luglio 2019, n. 14  (Provvedimenti 

urgenti in materia di emergenza idrica)”; 

il Decreto del Presidente della Giunta Regionale in data 27/01/2023 n. 503 ad oggetto “Art. 152 c. 3 

D.Lgs. 152/2006. Nomina Commissario ad acta per l’esercizio di poteri sostitutivi nei confronti 

della Provincia di Imperia, quale Ente di Governo dell’Ambito Territoriale Ottimale Idrico Ovest 

Imperiese”; 



VISTI ALTRESI’ 
 

il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “norme in materia ambientale”, con particolare riferimento alle 

disposizioni di cui all’art. 149 che fissano i termini per l’approvazione e/o l’aggiornamento del 

Piano d’Ambito; 

 

la deliberazione ARERA 28 dicembre 2023 n. 637/2023/r/idr recante ”Aggiornamento della 

disciplina in materia di Regolazione della Qualità Tecnica del servizio idrico integrato ovvero di 

ciascuno dei singoli servizi che lo compongono (RQTI), nonché modifiche all’Allegato A) alla 

deliberazione dell’Autorità 586/2012/r/idr e all’allegato A) alla deliberazione dell’Autorità 

655/2015/r/idr (RQSII)”; 

 

la deliberazione ARERA 28 dicembre 2023 n. 639/2023/r/idr “Approvazione del Metodo Tariffario 

Idrico per il quarto periodo regolatorio (MTI-4)”; 

 
RICHIAMATI 
 

la deliberazione dell’Assemblea Autorità Territoriale Ottimale per la Gestione del S.I.I. della 

Provincia di Imperia n. 14 del 28.6.2012 - Aggiornamento Piano d’Ambito. Approvazione; 

 

la deliberazione dell’Assemblea Autorità Territoriale Ottimale per la Gestione del S.I.I. della 

Provincia di Imperia n 17 del 19.7.2012 - Aggiornamento Piano d’Ambito. Approvazione; 

 

il decreto del Commissario ad acta in data 24 dicembre 2021 n. 20 recante: Aggiornamento del 

Piano d'Ambito ex art 149 D.Lgs. 152/2006. Decreto; 

 

il decreto del Commissario ad acta in data 25 marzo 2022 n. 9 recante “Aggiornamento del Piano 

d’Ambito ex art.149 D. Lgs. 152/2006. Integrazione ai sensi del Budget 2022 del Gestore Unico 

Rivieracqua S.c.p.a.  Decreto”; 

 

 

il decreto del Sub Commissario in data 15 giugno 2023 n. 3 recante “Contratto per la fornitura di 

servizi per verifica e validazione P.E.F. Rivieracqua S.p.A., definizione del Valore Residuo del 

Gestore IRETI e rapporti con ARERA, alla Società TevoTelos Evolution S.r.l. di Siena”; 

 

il decreto del Commissario ad acta in data 27 ottobre 2023 n. 12 recante: “Approvazione della 
predisposizione tariffaria MTI–3 per il biennio 2022-2023 con adozione dell’aggiornamento 
tariffario ed approvazione dell’“Aggiornamento Piano d’Ambito rev 4.0 anno – 2023” 
dell’EGATO Idrico Ovest Imperiese”; 
 
RICHIAMATA ALTRESI’ 
 

la Deliberazione della Giunta della Regione Liguria in data 16/06/2022 n. 564 recante: “Verifica di 

assoggettabilità a VAS ex art.13 della l.r.n.32/2012 e ss.mm.ii su “Aggiornamento del Piano 

d’Ambito dell' A.T.O. Idrico Ovest Imperia”. Esclusione.”; 

 
ATTESO CHE 
 

in attuazione delle disposizioni del Decreto del Presidente della Regione Liguria in data 27/01/2023 

n. 503, il Presidente della Provincia di Imperia, quale Commissario ad acta, ha avviato le azioni per 

adottare, in esito alla ricognizione dello stato di attuazione e di avanzamento degli atti assunti dal 

precedente Commissario ad acta, tutti gli adempimenti necessari per l’aggiornamento del Piano 

d’Ambito e la sua approvazione, comprensivo di programma degli interventi, Piano Economico 



Finanziario, Piano Tariffario e modello gestionale ed organizzativo, ai fini di garantirne la sua 

sostenibilità;   

 

il Gestore ha provveduto a trasmettere in data 1 luglio 2024: 

• la Relazione di accompagnamento-obiettivi di qualità per il periodo 2024/2029, Programma 

degli interventi e Piano delle Opere strategiche (POS); 

• la dichiarazione di conformità dei dati; 

 

la Ditta TevoTelos Evolution ha provveduto in data 1 luglio 2024, assunta in pari data al protocollo 

della Provincia di Imperia n. 18578,  a trasmettere: 

• la Relazione di accompagnamento – predisposizione tariffaria MTI -4  

 
ATTESO CHE 
 

la Società Rivieracqua S.p.A. si trova nella condizione di dissesto finanziario che ha condotto la 

stessa a domandare in data 31.5.2023 al Tribunale la Composizione Negoziata per la soluzione della 

Crisi di Impresa di cui agli artt. 12 e segg. del C.C.I.I. in vigore dal 18.7.2022, depositando al 

contempo la documentazione di cui all’art. 19 D. Lgs. 14/2019; le misure protettive richieste sono 

state confermate per la durata di 120 giorni nella Camera del Consiglio del Tribunale del 29.6.2023;  

 

successivamente la Società in data 27 settembre 2023 depositava istanza di proroga delle misure 

protettive per la quale l’Esperto incaricato si è espresso favorevolmente in data 10 ottobre 2023; 

 

nei primi quindici giorni del mese di gennaio 2024, Rivieracqua S.p.A. ha proposto ai Creditori un 

Accordo di Ristrutturazione del Debito, ex artt. 57 e 61 Codice della Crisi d’impresa – CCII;  

 

Rivieracqua S.p.A. ha presentato all’Esperto per la Composizione Negoziata della Crisi d'Impresa 

istanza di prosecuzione dell’incarico fino al 31.03.2024, il quale, condividendo le motivazioni 

esposte nell’istanza, si è reso disponibile alla prosecuzione dell’incarico provvedendo 

contestualmente ad acquisire le valutazioni di tutte le parti interessate, individuate in un campione 

significativo di Creditori, rappresentanti crediti per circa euro 71.000.000, importo, quest’ultimo, 

estrapolato dalle proposte di Accordo di Ristrutturazione del Debito inviate da Rivieracqua S.p.A. 

ad ogni singolo Creditore;  

 

la maggioranza degli interpellati (sia in termini di numero di creditori sia di crediti rappresentati) 

hanno espresso parere favorevole, evidenziando così la volontà dei Creditori a dare a Rivieracqua 

S.p.A. la possibilità, con la Composizione Negoziata, di riuscire a mettere in equilibrio la propria 

situazione economica/finanziaria/patrimoniale; l’Esperto incaricato ha acconsentito alla proroga 

della Composizione Negoziata della Crisi di Rivieracqua S.p.A. fino al 31.03.2024, come da 

verbale del 26.01.2024 caricato sulla Piattaforma Informatica per la Composizione Negoziata; 

 

con ricorso ex art. 19 D.Lgs. 12 gennaio 2019, n. 14 ss.mm.ii, depositato lo scorso 24 gennaio (e 

iscritto al R.G. 126/2024), Rivieracqua S.p.A. ha richiesto al Tribunale di Imperia la concessione 

delle misure cautelari, essendo venute a scadere in data 26 gennaio (in quanto non più ulteriormente 

prorogabili), le misure protettive che erano già state concesse nella misura massima prevista dalla 

legge;  

 

il Tribunale Fallimentare ha assentito con propria ordinanza in data 20 febbraio 2024 

l’accoglimento della misure cautelari; 

 

in esito agli incontri tra l’Esperto, Rivieracqua S.p.A. e i Creditori, ai quali i Sub Commissari hanno 

partecipato in qualità di auditori, si è pervenuti, entro la prevista scadenza del 31 marzo 2024, al 

superamento del 60% degli accordi per ognuna delle 5 classi; 

 



in esito a quanto sopra Rivieracqua S.p.A. ha presentato nei termini al Tribunale Fallimentare: 

- ATTO RICOGNITIVO DI ACCORDO DI RISTRUTTURAZIONE DEL DEBITO EX ART. 23 

COMMA 2 LETTERA B), 57 E 61 DEL CODICE DELLA CRISI DI IMPRESA E 

DELL'INSOLVENZA REPUBBLICA ITALIANA; 

- VERBALE DELLA ATTESTAZIONE AI SENSI DELL’ART 57 C4 D.LGS 14/2019; 

 

il Tribunale Fallimentare, con sentenza Rep. n. 10/2024 del 24/06/2024, ha OMOLOGATO gli 

Accordi di Ristrutturazione conclusi da Rivieracqua S.p.A., con estensione degli effetti nei 

confronti dei Creditori non aderenti appartenenti alle seguenti categorie: a) Classe 1 “Fornitori di 

beni e servizi”; b) Classe 2 “Indennizzi gestori cessati”; d) Classe 4 “Comuni e altri enti locali”; e) 

Classe 5 “Fornitori di energia”, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 61 CCII;  

 
TENUTO CONTO CHE 
 

si è provveduto alla rielaborazione del Piano Economico Finanziario per il periodo regolatorio MTI-

4 che trova rispondenza nel Piano di Ristrutturazione dei Debiti Omologato dal Tribunale 

Fallimentare con il sopra richiamato atto in data 24 giugno 2024; 

 

il Piano Economico Finanziario, articolato nello stato patrimoniale, nel conto economico e nel 

rendiconto finanziario, è stato definito prevedendo l’andamento dei costi di gestione e di 

investimento con cadenza annuale e pluriennale, tenendo conto anche della proiezione temporale 

scandita dai periodi regolatori, e consentendo di verificare la sostenibilità economica e finanziaria 

delle scelte assunte in termini di gestione del servizio e realizzazione degli investimenti; 

 

il Piano Tariffario, contenente lo sviluppo della Tariffa, assicura il rispetto del principio del full cost 

recovery e garantisce il raggiungimento dell’equilibrio economico finanziario;  

 

sono stati aggiornati il Capitolo 5 e gli allegati 1, 2 e 3 del Piano d’Ambito  in piena aderenza al 

Piano Economico Finanziario;  

 

l’aggiornamento del Piano d’Ambito, revisione 5, risponde ai requisiti di cui all’art. 149 del D. Lgs.  

152/06 e ss.mm.ii.; 

 

il tool Tariffario predisposto risponde ai criteri di cui alla deliberazione ARERA 28 dicembre 2023 

639/2023/r/idr “Approvazione del Metodo Tariffario Idrico per il quarto periodo regolatorio (MTI-

4)”. 

 
EVIDENZIATO CHE 
 

il fabbisogno economico-finanziario, che rappresenta la proiezione numerica degli investimenti da 

realizzare e dei costi di gestione, è integralmente coperto nell’arco di piano dai ricavi tariffari 

previsti in applicazione delle determinazioni ARERA e dai finanziamenti pubblici già assentiti, in 

piena aderenza al principio del full cost recovery; 

 

risulta evidente dai bilanci di Rivieracqua S.p.A.,  seppur le determinazioni commissariali assunte 

in ordine ai subentri, alla quantificazione del Valore Residuo spettante ai gestori cessati e alle scelte 

improntate all’ottimizzazione delle risorse, effettuate sulla base dell’istruttoria condotta, abbiano 

compresso alcune voci, la significativa esposizione debitoria;  

 

ci si è posti l’obiettivo di conciliare la sostenibilità economico-finanziaria con quella ambientale, 

cercando di garantire il rispetto di una corretta allocazione della risorsa disponibile, e, ancora prima, 

quello di incremento della medesima attraverso interventi strutturali che riducessero le dispersioni, 

dovute soprattutto alle critiche condizioni in cui versano le reti, con particolare riguardo 

all’adduttrice principale del Roja; 



 
RITENUTO CHE 
 

connotino i presupposti per procedere alla approvazione della predisposizione tariffaria MTI–4 

degli incrementi per il periodo regolatorio 2024-2029 di seguito riportata: 

 

  2024 2025 2026 2027 2028 2029 

 θ  predisposto dal soggetto competente ai 

sensi della deliberazione 639/2023/R/idr 

1,066 1,172 1,289 1,372 1,397 1,399 

Rispetto del limite di prezzo di cui al c. 4.3 

del MTI-4 (SI/NO) 

SI SI SI SI SI SI 

debba essere adottato contestualmente l’aggiornamento tariffario per la successiva trasmissione ad 

ARERA ai fini dell’approvazione; 

connotino, altresì, i presupposti per procedere alla approvazione dell’aggiornamento del Capitolo 5 

e degli  Allegati 1, 2 e 3 del Piano dell’Ambito Territoriale Ottimale Idrico Ovest Imperiese 

revisione 4 anno 2023; 

per le finalità di cui al precedente alinea è stata predisposta la revisione 5  del Piano dell’Ambito 

Territoriale Ottimale Idrico Ovest Imperiese - luglio 2024 che viene riportata integralmente in 

allegato al fine di una più agevole consultazione; 

 
DECRETA 

 
per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono interamente riportate e facenti parte 

integrante, formale e sostanziale del presente provvedimento: 

 

1. di prendere atto dei contenuti della Relazione di accompagnamento-obiettivi di qualità per il 

periodo regolatorio 2024-2029, trasmesse da Rivieracqua S.p.A. con nota in data 1 luglio 2024;   

 

2. di prendere atto dei contenuti della Relazione di accompagnamento – predisposizione tariffaria 

MTI-4 – trasmessa da Telosevolution in data 1 luglio 2024; 

 

3. di approvare la predisposizione tariffaria per il periodo regolatorio 2024-2029 di seguito 

riportata: 

 

  2024 2025 2026 2027 2028 2029 

 θ   predisposto dal soggetto competente 

ai sensi della deliberazione 

639/2023/R/idr 

1,066 1,172 1,289 1,372 1,397 1,399 

Rispetto del limite di prezzo di cui al c. 

4.3 del MTI-4 (SI/NO) 

SI SI SI SI SI SI 

 

4. di adottare conseguentemente l’aggiornamento tariffario di cui al punto 3 per il periodo 

regolatorio 2024-2029 provvedendo alla trasmissione ad ARERA ai fini dell’approvazione; 

 

5. di approvare la revisione 5 del Piano dell’Ambito Territoriale Ottimale Idrico Ovest Imperiese, 



allegata al presente decreto quale parte integrante e sostanziale, contenente gli aggiornamenti 

del Capitolo 5, dell’Allegato 1, dell’Allegato 2 e dell’Allegato 3 (all. 1);  

 

6. di dare atto che il presente decreto non comporta impegno di spesa; 

 

7. di pubblicare il presente decreto sul sito web della Provincia di Imperia; 

 

8. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile. 

 
NOTIFICA 

copia del presente decreto a ARERA; 

MANDA 

 

copia del presente decreto a: Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, Regione 

Liguria, Gestore Rivieracqua S.p.A., Provincia di Imperia e tutti i Comuni dell’A.T.O. Ovest.  
 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 

giorni, o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica 

entro 120 giorni dalla pubblicazione dello stesso. 

 

IL COMMISSARIO AD ACTA 
Claudio Scajola 

                                                              Documento prodotto e conservato in originale informato e Firmato Digitalmente art. 20 D.lgs. 82/2005    

 
 
CB/MP/KG/mm 

 

 

   
  

 


